

for å ha ført Fossum bak lyset og ført ham ut på skråplanet. Dette gjaldt altså mannen som innførte «ansvarsprinsippet».

I august ble Arne Andresen oppsagt fra sin stilling i L.O. og overflyttet til Byggningsarbeiderforbundet for sine tvilsomme økonomiske transaksjoner. Den økonomiske leder, Nils Aalholm, er oppsagt fra 1 okt. p.g.a. korrupsjon og for at han kjørte pressekontorets annonseavdeling konkurs. Som medlem av NS fra 1933 og lagleder av Bolteløkkas lag har han imidlertid et visst privilegium også på dette område - så oppsigelsen blir sannsynligvis trukket tilbake for hans vedkommende.

Senere meldes at Getz i Norsk forbund for offentlige yrker er avskjediget. Som ny formann er oppnevnt Olaf Ødegård.

BOYKOTT «SOL I ARBEID»!

Industriarbeidernes innsats i Hitlers totale krig er ikke blitt noe lyst kapittel i nasifiseringsprosessen. Arbeiderne er simpelthen nødt til å sabotere fordi rasjoneringen og vareknappheten har undergravd helsa deres - så de ikke kan arbeide effektivt. Med en aktuell omskrivning av et gammelt ordtak sier de: «Den søm ikke får ete, skal heller ikke arbeide!».

Klasseforræderen og landsforræderen KÅRE REIN i Landsorganisasjonen ble derfor kalt til Tyskland for å sette seg nærmere inn i de raffinerte finesser de tyske nasister bruker for å få produksjonen opp - hvorledes det tyske folket får «kraft gjennom glede» i dagens Tyskland, «Kraft durch Freude»!. Hans oppgave var etter heimkomsten å finne passende metoder til å få arbeiderne

i stemning - gjøre dem glade, å, så glade, for at de i gledes-rusen skulde produsere mer for Hitlers totale krigsmaskineri.

Med dette formål har han startet et foretakende som motsvarer det tyske «Kraft durch Freude», og som har fått et ikke mindre pompøst navn: «Sol i arbeid». Som medarbeidere har han ansatt Frits Revald for «arbeidstrivsel», Gunnar Berg for «bedriftsidrett», Arne Lae for «kunst og fritidssysse» og Roar Fjeldstad for «kabaret og turneer». På det nåværende tidspunkt er oppgaven å ta seg av arbeiderne på de militære anleggs- og byggeplasser. «Kunst og fritidssysse» har alt sendt ut sjakk og møllespill til Gardermoen og Kjeller, og det er 7 musikk- og underholdningsturneer som for tiden opptrer på arbeidsplassene.

«Sol i arbeid» skal boykottes! Ingen norsk kunstner må støtte dette nasiforetagende og på den måten bidra med å lette krigen mot vårt eget folk! Kunstnerfronten må straks la budstikken gå. De kunstnere som trosser parolen, vil bli strøket på listen over gode nordmenn, og deres navn vil vi offentliggjøre på svartelisten i den illegale presse.

DEN SVENSK

NORGESHJELPEN

har sendt 300.000 kilo mysost til Norge. I likhet med den sirup som de sendte, er osten solgt her i landet som rasjonert vare i stedet for å deles ut til dem som trengte det.

Navnet på den angiver som sto i «Friheten» nr. 29 skal være Kjell Høydal, Birkevegen 43. Husk det.

4 NOV. 1943

FRIHETEN

Nr. 34 1943 - KAMPORGAN FOR NORSKE PATRIOTER

NYE MORD -

Atter har bøddeløksen vært i sving. 10 av det frie Norges menn er myrdet: Sigurd Jacobsen, Sverre Emil Halvorsen, Olaf Østerud, Eugen Grønholdt, Kåre Gundersen, Sverre Andersen, Emil Hval, Erling Marthinson, Christian Fredrik Fasting-Aall, Lars Elias Telle.

Staute, fribårne menn. Rakrygget sto de i kampen, rakrygget tok de mot dødsdom og bøddel.

Disse menn er borte, men rekkene er ikke blitt tynnere. Den ånd og det mot disse hadde, det sviktet aldri. I dag står fylkingen rundt det frie Norges banner tettere enn noen gang før. Kvinner og menn fra bygd og by slutter opp om frihetens sak. Den dag er ikke fjern da den ide disse menn døde for, den skal seire. Vi vil atter kunne puste fritt i eget hus.

Med bøyet hode og senket fane sier vi dere takk og farvel. Men fanen heiser vi påny. Blodfargen er blitt tydeligere, den maner til fortsatt kamp. Vi vil fullføre denne kamp.

FRONT NR. 2

En hel verden har i disse dager hele sin oppmerksomhet rettet mot Sovjet Samveldets hovedstad. Det er blandede følelser bak denne oppmerksomhet. De folk som kjemper for frihet og rettferd stiller store forhåpninger til den 3-maktskonferanse som holdes. I nasikretser ser de med nervøsitet, ja, nesten engstelse, mot øst. Hva vil konferansen bringe?

Vi håper resultatet vil bli det som disse to leire håper og frykter. Regjeringa i Sovjet Samveldet har sagt tydelig fra at spørsmål om front nr. 2 må behandles og løses først dersom konferansen skal ha noen mening.

En får håpe at de menn som denne gang representerer USA og

Fortsatt side 2

SKOLEFRONTEN

Striden på Universitetet fortsetter. 8 universitetslærere og bortimot 150 studenter sitter i fengslet på Bredtvedt. Hensikten med arrestasjonene er at nasistene på denne måten vilde øve press på forhandlingene med universitetets professorer om endring av statuttene slik at frontkjempere skulle være fortrinnsberettiget ved opptagelsen. Professorene firer imidlertid ikke.

På Ullern middelskole er 26 elever blitt utvist fordi de nektet å kjøpe ny lærebok i tysk. Den nye læreboka er forfattet av skolens ns-rector og er renskåren nasipropaganda.

Fra Danmark er det kommet en sending kunsthonning som skulde fordeles blant skolebarna i Oslo. Ns-overlærer Hærstrøm på Rosenhoff «beslagla» kunsthonningen til barna på sin

Fortsatt side 3

illegale grupper og at resultatene lot vente på seg.

Imidlertid har det ved dyktig, energisk og utholdende arbeid lyktes å få snudd,

den daglig nyansering på det nåværende tidspunkt er ikke heldig. Det kan føre til splittelse og indre strid, og det må unngås. Slike forslag må, hvor gode og velmente de enn er, vente til et mer

Gi fagforeningskontingenten som minimum til illegalt arbeid!

England har mandat til å fatte vedtak som er bindende og som virkelig kan føre til et positivt resultat. Det ligger i denne forbindelse nær å se tilbake på de konferanser som ble holdt umiddelbart før krigen brøt ut. Den gang sendte England og Frankrike sine fremste menn til forhandlingsbordet hvor de møtte barbariets representanter. De to lands statsministre hadde fullt mandat til å underskrive avtaler. Det ble også gjort, skjønt de to land også den gang måtte vite at de ingen verdi hadde fordi den var underskrevet av verdenshistoriens største skurker, — Hitler og Mussolini.

Om dette møte, som hadde den aller største interesse for hele verden, var ikke den største makt - Sovjet Samveldet - underrettet.

Hva konferansen i München førte til er kjent nok for alle.

Det foregikk også andre forhandlinger den gang. Vi husker vestmaktens deputasjon til Moskva. Disse forhandlinger førte ikke til noe resultat, for de menn som møtte til forhandlinger med Sovjet Samveldets regjering ikke hadde mandat til å vedta noe som helst. De hadde mandat til å snakke, og det gjorde de da til gangs, siste del av oppholdet på eget hotell og med hverandre. Resultatet av den konferanse ble lik 0. Det kunne ha reddet verden for den katastrofe som nå i over 4 år har spredt død og forferdelse over den ganske jord.

Resultatet den gang var som det måtte bli. Ved den konferanse som nå holdes ligger det hele imidlertid langt bedre til rette. Denne gang

er det fullt ansvarlige menn fra USA og England som møter ved forhandlingsbordet i Moskva.

Med den klare beskjed de respektive regjeringer på forhånd fikk om konferansens dagsorden og hensikt, skulde en nå kunne rekne med at de to lands utenriksministre har mandat til å fatte vedtak som vil føre til løsning, til slutt på krigen.

Det standpunkt Sovjet Samveldets regjering tar er klart nok. Den vil ha front nr. 2. Full innsats fra vestmaktens side slik at krigen kan være slutt i 1943.

Det er nødvendig å ha disse ting klart for øye. Det bør ikke lenger herske noen som helst tvil om hvor skylden ligger dersom krigen enno skal vare i måneder og år.

Sovjet Samveldets krigsmål er klart og tydelig formulert av Stalin: Frihet for de hærtatte land. Det enkelte lands folk skal selv få bestemme hvilken styreform det vil ha etter krigen. Ikke innblanding fra utenforstående. Frihet for folkene.

Det er ikke ofte at Stalin taler. Sovjet Samveldets regjering rekner ikke opp for all verden hva den vil ha av fly og båter, kanoner og mannskap, om så og så mange år. De produserer sitt materiell, og bruke det. Når nå Stalin så klart og tydelig har formulert krigsmålene, kan verden også være trygg for at tale ikke er holdt før det var nøye overveiet hva som skulde sies, hva som vilde tjene menneskehetens best. Da det var formulert fikk verden vite det. Det blir ikke forandre Stalins ord er mer verd enn hundreder av traktater.

V.

Takk: F. L. 500.

ARBEID OG MAT

Et av tyskeres store agitasjonsnomre er at de vil klippe klørne på de vesteuropeiske plutokrater. Klørne på de nasistiske plutokrater får derimot vokse, uten noen manicure. Og de karene kan krafse til seg, både av stort og smått. Da tyskerne hadde stabilisert hørredømmet sitt her i landet, tok de til med å «germanisere» arbeidsvilkåra, d.v.s. omforme tariffavtalene etter tysk mønster og levesett. Etter noe spredt fektning, gjorde de et stort framstøyt siste vinter mot bygningsarbeiderne. Tyskerne krevde store reduksjoner i arbeidsvilkåra.

De komiske lakeier i Bygningsarbeiderforbundet slo hæla sammen, og sa «Jawohl». Bygningsarbeiderne og deres ledelse var ikke merksam på faren, og ble overrumpla. Lønns- og arbeidsvilkåra ble redusert så mye at hvis den nye tariffavtale, som de komiske i forbundet gokjente, skulle praktiseres etter bokstaven, vilde ikke noen kunne leve av dette arbeid med det prisnivå som nå er.

Nå kommer turen til arbeidstia. Tyskerne har krevd at den ordinære arbeidstid skal økes til minimum 60 timers arbeidsuke. I praksis har de øket arbeidsdagen langt over det normale. Mange arbeidere har dessverre vært altfor lydige redskaper for tyskerne. De har arbeidet både dag og natt. Tyskerne har forstått å utnytte denne utglidning av en del norske arbeidere. Nå vil tyskerne gjøre den ordinære arbeidsdagen len-

SKOLEFRONTEN —

Fortsatt fra side 1

skole idet han ikke ønsket slik «propagandautdeling». «Norske barn har det de trenger!»

ger for å kunne kreve mere overtid. Og det nett nå som det blir mindre og mindre om mat. Så snaut at en knapt orker å gå til arbeidet.

Tyskerne innbiller seg at de er et herrefolk. Alle andre folk er bare til for å slave for dem. Nå må de norske arbeidere vise at de ikke er noe slavefolk. Slutt på overtidsarbeidet. Søk deg bort fra tyske arbeid. Kravet er: Mindre arbeid, mere mat!

DEN AKTIVE LINJE —

Vår parole i kampen mot arbeidsmobiliseringen ble sterkt kritisert. Det gleder oss derfor å konstatere at selv de som ledet kritikken, i dag erkjenner at resultatet av den kamp som vi ga signalet til er blitt meget bra.

KRITIKK

Redaktøren har mottatt et lengere, men saklig artikkel hvor innsenderen sier seg uenig med det syn som kommer fram i min artikkel om behandlingen av ns-medlemmer når krigen er slutt.

Jeg er takksam for kritikk, det viser at folk er våkne og følger med. Vedkommende mener at den av meg antydde veg med en domstol som skal dømme ns-medlemmer må være galt. Han hevder at regjeringen vet om alle dem som er gått inn i ns for å utføre et eller annet oppdrag og av den grunn må gå fri uten dom.

Grunnlaget for mitt stannpunkt er dette: Jeg kjenner til at det er mange ns-medlemmer som er gått inn i partiet, enten på eget initiativ, eller etter samråd med små grupper av kamerater. De har gått inn fordi de mente at de kunne utføre ett bedre arbeid der enn om de sto uten-

illegale grupper og at resultatene lot vente på seg.

Imidlertid har det ved dyktig, energisk og utholdende arbeid lykkes å få snudd,

den tidspunkt er ikke heldig. Det kan føre til splittelse og indre strid, og det må unngås. Slike forslag må, hvor gode og velmente de enn er, vente til et mer

Gi fagforeningskontingenten som minimum til illegalt arbeid!

for, De har gjort et godt arbeid, de gjør det fremdeles. Det er å overvurdere både disse folk og regjeringen når en tror at alle disse er skrevet opp. Disse folk kan ikke uten videre settes inn i rekken av gode nordmenn, men de kan heller ikke behandles som vanlige ns-folk. Jeg mente derfor, og mener, at de må stilles for en slik domstol som nevnt. Karakteristikken av domstolen må sees i forhold til det vi har i dag.

Redaktøren.

FAGLIG NYTT FRA ENGLAND

Citrine, form. for den provisoriske ledelse i Fagforeningsinternasjonalen melder, at i framtia må alle faglige organisasjoner i verden, uten omsyn til politiske synsmåter, kunne melde seg til Internasjonalen. 10 faginternater og 11 yrkesint. er nå innmeldt i Internasjonalen.

Store streiker har i den siste tia vært ført i England. De fleste har vært inoffisielle, d.v.s. ikke godkjent av forbundsstyrene. Streikene har ikke politisk karakter. Det har vært almindelige lønnskonflikter. Pressen har forsøkt å forstå arbeidernes synsmåter. De fleste streikene er nå avblåst.

Det vitenskapelige arbeideres fagforbund har holdt kongress i England hvor hjelpearbeidet til Europa ble drøftet. Mange av de som var på kongressen var innbudt. En belgisk læge sa at det belgiske folket var underernært. Allikevel ønsker ikke folket noen særskilte privilegier. Alle vet at de livsmidler som sendes til Belgien blir tatt av tyskerne. Unntak kan gjøres for de belgiske barna. Belgierne mener at det som kan gjø-

res er å påskynde en alliert seier, og først og fremst fri de okkuperte land.

En russisk læge meldte, at fra de okkuperte dele av Russland tar tyskerne med seg alt de kan føre bort. BARNEDØDELIGHETEN og epidemiske sykdommer er de største problemer i disse distrikter.

En engelsk representant sa at Europas folk skal skaffes hjelp til selvhjelp. England er budd på å underkaste seg fortsatt rasjonering etter krigen, for å skaffe hjelp til Europa.

De engelske arbeidere viser godvilje over hele linjen for å øke produksjonen. Der er satt fram forslag om statsdrift av bedriftene etter krigen.

ANGIVERE — Elsa Holm, Ole Bulls gate 1 og disponent Andreas Brock-Utne, Oscars gate 7, Oslo, er angivere. Brock Utne har drevet en meget lys-sky trafikk. Han er brutal og kynisk riktig en av de rette bølletyper. Vi skal denne gang ikke spandere mer spalterom på ham, i det vi håper at det register han nå er ført opp i skal være nok.

EN FIN KAR - På Kongsvinger har de en fin kar. Det er kvartermester, tidligere restauratør Avlangrud. Han er ns og farlig, men for en tid siden kom ganske uten egen skyld til å gjøre noe godt. Han skjøt nemlig en fyr av samme kaliber og kastet liket inn i grischuset. Men så hendte det som var verre. Sammen med en tysker overfalt han en nordmann og maltrakterte ham slik at han fikk et lengere sykehusopphold. Vi skal love herr Avlangrud at han skal få være i fred, dersom han vil fortsette der han begynte, men skikkelige folk skal han la være i fred.

12 NOV. 1943

FRIHETEN

Nr. 35 1943 - KAMPORGAN FOR NORSKE PATRIOTER

7 november 1918 SOVJET SAMVELDET 7 november 1943

I de 25 år som er gått siden det kommunistiske parti i Russland tok makten og omdannet dette veldige land til sosialistiske sovjetrepublikker - Sovjet Samveldet - har hele verdens oppmerksomhet vært rettet mot dette gigantiske tiltak og de menn som sto for oppbyggingen. Innenfor er det ikke mange som har hatt høve til å komme. S. S. har vært et lukket land. Det som vi utenfor er blitt servert om forholdene der, har ofte vært forvrengt og omskrevet slik at det har vært direkte løgn pressen i de kapitalistiske land har bragt om forholdene i landet.

Da oppbygginga av den nye stat skulle begynne, var det borgerkrig i landet og fra alle kanter strømmet tropper til for å slå ned det kommunistiske parti og gjenopprette det borgerlige Russland. Det lykkes ikke. Opp av det kaos, av et land som lå 100 år tilbake i utviklingen, et land med flertall av analfabeter, skulle ledelsen bygge opp en stat som satte de aller største krav såvel til den tekniske utvikling som til den enkelte arbeider. Det sier seg selv at et slikt løft måtte koste både tid og arbeid. Det kom mange og store skuffelser. Mangel på de mest nødvendige levnetsmidler og klær. Gamle fordommer og sabotasje fra de folk som ble satt til å utføre de påbud som regjeringa sa, alt dette ga rikelig næring til den ondsinnede propaganda som ble rettet mot S. S.

Så kom krigen. Hitler hadde rechnet med å slå den røde hær på få uker. Det er gått år, og i dag står den tyske krigsmaskin foran fullstendig nederlag.

Det gigantiske løft som er tatt for å reise den røde hær, er bare et lite fingerpek om det arbeid som er utført av regjeringa i S. S. i disse 25 år.

Den industri som forsyner disse millioner av soldater med mat, våpen og utrustning, det transportvesen som besørger alt dette fram fra fabrikkene til fronten, flyene, kort sagt alt det som trenges for en offensiv av det format vi har sett i sommer og høst, alt dette er fruktene av det oppbyggingarbeid som er utført i disse 25 år av det nye systems folk.

Det er ikke noe land, noen organisasjon, noe tiltak over hodet som har stått overfor en slik prøve. Det er heller ingen som vilde klart den med sik glans som S. S.

Vi sender vår beste hilsen til regjeringa i S. S., til den røde hær og hele folket i S. S.

Vi bringer disse folk vår takk for det de har ofret for frihetens sak. Uten den veldige innsats som S. S. har gjort i kampen mot tyranniet vilde det vært langt fram til den dag da vårt folk atter kunne puste fritt i et fritt land.

Vi bringer også ved denne anledning en takk til marsjal Stalin for den

illegale grupper og at resultatene lot vente på seg.

Imidlertid har det ved dyktig, energisk og utholdende arbeid lykkes å få snudd,

ende tidspunkt er ikke heldig. Det kan føre til splittelse og indre strid, og det må unngås. Slike forslag må, hvor gode og velmente de enn er, vente til et mer

Gi fagforeningskontingenten som minimum til illegalt arbeid!